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광주의수능성적을최상위권으로끌어

올린 실력광주의 주역은남구사립학교

와동구의여학교들인것으로분석된다

21일 한국교육과정평가원이 공개한

2014학년도 수능 성적 분석 결과에 따르

면 광주남구는국어B형을제외한 5개영

역모두 12등급비율전국상위 30위권에

이름을올렸다 국어A 20위 수학A 21위

수학B 16위 영어A 8위 영어B 19로 광주

12등급 순위 상승에 결정적으로 기여한

것으로분석됐다

성적 향상을선도한남구는사립고교와

유명학원들이몰려있어 교육특구로 불

리고있다

일반계공립고는한곳도없으며학부모

선호도가높은사립고10개교가학력신장

을 위해 치열하게 경쟁하고 있다 또 입시

학원을 이용한 사교육 열의도 매우 높은

곳으로알려져있다

광주의 한 고등학교 진학담당 교사는

남구에는 선호도가 높은 사립고가 몰려

있어다른지역보다상대적으로공부잘하

는 학생이 많고 학습 분위기도 좋다며

이들이 12등급 성적을 주도하고 있다

고말했다

광주 동구의 선전도 크게 도움이 됐다

동구는 수학B에서 전국 12등급 순위 20

위에랭크됐다

표준점수 평균 상위 30위권에는 무려 4

개 영역에서 이름을 올렸다 국어A 21위

수학B 10위 영어A 29위 영어B 14위를

기록했다

동구는 국어영어에서 강세를 보여 조

대여고살레시오여고전남여고 등 여학

교의 선전이 실력 향상의 동력이 된 것으

로분석된다또자율형공립고인광주고도

일조한것으로보인다

광주 서구는 12등급 비율에서 수학B

23위 영어A 27위를 북구는 수학B 26위

영어A 24에랭크됐다

전남에서는장성군과담양군이모든영

역에서표준점수평균상위30개시군구에

포함됐다

장성군은 강원 양구군에 이어 전국 2위

를차지하는등 4년연속최상위권을유지

했다 상위권을 형성하는 12등급 비율에

서도 장성군은 국어A 1위 국어B 8위 수

학A 2위 수학B 18위 영어B 9위를 기록

했다 영어A형도 30위권에포함됐지만응

시자 수가 30명 미만이어서 순위에서 제

외했다 장성에는 전남의 수재들이 모여

공부하는장성고가있다

담양군도실력을인정받고있다담양군

은 12등급비율에서전국순위국어A 10

위 국어B 15위 수학A 14위 등 20위권에

포함됐다 영암군은수학B에서 28위에이

름을올랐다

박정욱기자 jwpark@kwangjucokr

수준별시험으로치러진 2014학년도수

능에서도 사립학교의 성적이 국어수학

영어 영역에 걸쳐 국공립학교를 압도했

다 재학생과 비교한 재수생의 상대적 강

세 역시 두드러졌다 대도시와 읍면 지역

간성적차이도여전했다

지난해수능은수준별시험이도입돼국

어 수학 영어영역에서쉬운A형과어려

운B형으로나뉘어진행됐다

분석 결과 사립학교가 국수영 전 영

역에서 국공립학교보다 표준점수 평균

이높았다

사립학교와 국공립 간 점수 차이는 국

어A 42점 국어B 44점 수학A 48점 수

학B 55점 영어A 28점 영어B 52점등으

로어려운B형에서격차가더컸다

12등급의 비율 역시 세 영역 모두에서

사립학교가 높았고 반대로 하위 등급인

89등급의비율은사립학교가낮았다

재수생의강세도여전했다재수생과재

학생 간 점수 차이는 국어A 94점 국어B

99점 수학A 112점 수학B 81점 영어A

57점 영어B 93점이었다

12등급 비율을 보면 재수생과 재학생

간격차가두드러졌다

재학생은 국어A 97% 국어B 103%

수학A 86% 수학B 104% 영어A 12

5% 영어B 90%인 반면 재수생은 국어A

201% 국어B 203% 수학A 240% 수학

B 203% 영어A 230% 영어B 184%로

곱절로많았다

대도시 지역의학생이읍면지역보다수

능성적이좋았다

지역간 격차는 국어A 56점 국어B 52

점 수학A 42점 수학B 111점 영어A 63

점 영어B 93점으로수학영어영역의어

려운B형에서차이가많이났다

박정욱기자 jwpark@kwangjucokr

남구사립고동구여학교 실력광주 쌍끌이
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국어A

시도 1등급 2등급 3등급 4등급 5등급

서울 46 73 131 160 193

부산 39 74 148 186 218

대구 52 90 153 188 211

인천 23 57 110 155 212

광주 44 79 143 180 224

대전 44 73 138 165 217

울산 36 60 116 166 219

경기 32 59 117 158 206

강원 27 55 119 170 217

충북 32 60 142 193 224

충남 41 69 119 152 204

전북 40 71 133 181 225

전남 25 59 107 161 216

경북 33 69 138 169 208

경남 30 61 126 166 210

제주 54 109 181 179 180

세종 09 28 66 100 204

전체기준 37 67 128 167 208

1 2등급비율합이기준(104) 이상인지역을의미함

국어B

시도 1등급 2등급 3등급 4등급 5등급

서울 46 77 106 167 185

부산 40 71 107 178 219

대구 40 74 112 172 216

인천 30 58 94 160 209

광주 40 76 109 182 230

대전 46 74 105 175 208

울산 30 51 87 152 210

경기 40 67 102 167 194

강원 37 76 99 170 202

충북 34 63 109 186 222

충남 42 74 108 163 207

전북 39 63 97 176 234

전남 27 57 86 165 201

경북 36 67 103 180 206

경남 27 58 93 162 203

제주 31 72 114 193 248

세종 17 17 62 96 169

전체기준 39 69 102 169 203

1 2등급비율합이기준(104) 이상인지역을의미함

영어B

시도 1등급 2등급 3등급 4등급 5등급

서울 52 78 135 177 175

부산 32 64 133 194 207

대구 32 62 125 186 193

인천 20 48 97 169 195

광주 44 84 169 231 205

대전 41 73 140 202 200

울산 24 47 92 170 208

경기 38 68 128 179 183

강원 24 45 87 153 182

충북 18 44 92 181 212

충남 31 55 107 160 187

전북 26 42 88 160 195

전남 15 36 90 147 171

경북 19 41 98 165 188

경남 16 37 90 149 188

제주 25 63 119 186 224

세종 08 19 50 84 95

전체기준 34 60 118 176 188

1 2등급비율합이기준(94) 이상인지역을의미함

영어A

시도 1등급 2등급 3등급 4등급 5등급

서울 54 94 95 181 184

부산 45 99 120 220 225

대구 50 98 115 211 218

인천 35 79 101 199 206

광주 58 119 129 238 206

대전 42 98 104 204 211

울산 30 76 103 217 216

경기 45 87 99 187 198

강원 44 83 94 198 206

충북 53 102 131 227 217

충남 38 79 104 206 214

전북 32 85 109 233 216

전남 39 78 101 190 206

경북 47 91 111 206 198

경남 39 87 94 191 203

제주 79 119 165 207 177

세종 24 32 48 192 224

전체기준 46 91 104 197 202

1 2등급비율합이기준(137) 이상인지역을의미함

수학B

시도 1등급 2등급 3등급 4등급 5등급

서울 65 84 122 182 191

부산 33 63 109 195 223

대구 47 81 124 214 224

인천 25 55 92 181 223

광주 50 92 145 220 221

대전 38 74 110 206 235

울산 39 68 117 184 225

경기 49 73 116 184 194

강원 18 44 65 150 196

충북 22 50 86 159 207

충남 37 52 91 153 182

전북 23 41 64 121 179

전남 19 38 63 132 169

경북 24 49 92 162 190

경남 20 46 79 148 174

제주 44 100 148 213 193

세종 10 00 19 58 107

전체기준 41 67 105 176 198

1 2등급비율합이기준(108) 이상인지역을의미함

수학A

시도 1등급 2등급 3등급 4등급 5등급

서울 50 64 119 165 187

부산 35 57 122 201 244

대구 39 66 138 217 224

인천 25 42 106 193 230

광주 43 73 139 224 230

대전 34 54 112 188 211

울산 24 46 109 201 266

경기 31 49 103 170 208

강원 29 46 99 184 246

충북 29 53 125 205 234

충남 37 50 107 179 238

전북 46 57 117 191 240

전남 27 45 103 184 250

경북 31 55 123 201 231

경남 28 53 114 186 236

제주 49 78 160 226 202

세종 24 14 43 100 199

전체기준 36 55 115 185 219

1 2등급비율합이기준(91) 이상인지역을의미함

명문고교있는

장성담양군

모든영역상위권에

사립학교표준점수 국공립보다압도적높아

재수생강세都農격차여전

시도

국어A 국어B 수학A 수학B 영어A 영어B

평균 표준

편차

평균 표준

편차

평균 표준

편차

평균 표준

편차

평균 표준

편차

평균 표준

편차

서울 995 202 986 209 993 206 1021 195 999 205 1009 204

부산 1023 178 1006 185 1005 187 1000 183 1038 178 1011 184

대구 1037 179 1007 186 1021 191 1028 184 1032 186 999 192

인천 972 192 973 199 980 182 980 182 1001 191 963 198

광주 1025 178 1017 175 1031 190 1049 177 1062 173 1055 171

대전 1008 191 999 198 988 192 1013 185 1018 188 1021 191

울산 992 188 967 196 990 178 1006 185 1011 180 976 183

경기 978 198 982 204 973 191 1004 195 1000 199 995 203

강원 983 192 985 204 979 182 937 185 1003 194 946 204

충북 1014 178 999 189 1001 185 956 189 1050 176 970 187

충남 989 197 988 207 988 189 956 200 1007 189 969 204

전북 1014 183 998 189 1006 192 924 187 1018 186 960 194

전남 976 192 967 198 980 181 916 190 996 195 935 199

경북 998 195 988 201 1000 187 955 194 1015 195 954 199

경남 985 196 966 204 989 186 933 194 998 195 941 198

제주 1037 200 1017 177 1042 196 1039 185 1060 196 1005 181

세종 902 193 863 221 899 160 822 150 941 194 823 211

전체 995 194 987 200 991 192 990 194 1010 195 987 199

순위

9

4

1

16

3

7

10

14

13

5

11

5

15

8

12

1

17

순위

10

4

3

13

1

5

14

12

11

5

8

7

14

8

16

1

17

순위

8

5

3

13

2

11

9

16

15

6

11

4

13

7

10

1

17

순위

4

8

3

9

1

5

6

7

13

10

10

15

16

12

14

2

17

순위

14

4

5

12

1

6

9

13

11

3

10

6

16

8

15

2

17

순위

4

3

6

11

1

2

8

7

14

9

10

12

16

13

15

5

17

시도별표준점수2014수능성적분석결과

2014학년도12등급비율상위30개시군구

순위 국어A 국어B 수학A 수학B 영어A 영어B

1 전남장성군 강원양구군 강원양구군 경기과천시 경북울진군 강원양구군

2 경남거창군 전남장성군 전남장성군 서울강남구 경남거창군 전남장성군

3 대구수성구 경기가평군 경남거창군 전남장성군 경남고성군 경기과천시

4 경남함양군 경남거창군 경기과천시 광주남구 광주남구 서울강남구

5 충북청원군 부산연제구 경기가평군 대구수성구 서울강남구 경기가평군

6 서울강남구 경기과천시 충북청원군 경남거창군 경기과천시 부산연제구

7 경기과천시 경남함양군 부산연제구 경기안양시 충북청원군 경기의왕시

8 제주제주시 충북청원군 전남담양군 대구남구 제주제주시 광주남구

9 부산해운대구 경기의왕시 제주제주시 울산동구 부산동래구 서울서초구

10 광주남구 서울강남구 광주남구 광주동구 대구수성구 대구수성구

11 전북전주시 강원춘천시 경남함양군 충남공주시 부산수영구 경남거창군

12 대구중구 대구수성구 경기의왕시 부산연제구 충남부여군 부산해운대구

13 충남공주시 광주남구 서울강남구 서울서초구 부산해운대구 전남담양군

14 서울서초구 경북경주시 경기동두천시 제주제주시 강원속초시 광주동구

15 부산연제구 전남담양군 대구수성구 경기성남시 충북충주시 충북청원군

16 부산동래구 경기김포시 대구남구 광주북구 전북전주시 광주북구

17 경기양평군 서울서초구 전북전주시 서울양천구 충북제천시 경기성남시

18 부산수영구 충남태안군 경북경주시 충북청원군 대구중구 대전유성구

19 대구달서구 전북전주시 광주북구 경기오산시 전북군산시 경기안양시

20 전남담양군 부산해운대구 경남고성군 울산중구 광주북구 경기양평군

21 광주동구 제주제주시 서울서초구 경기광명시 전남순천시 서울양천구

22 전북익산시 강원강릉시 서울중구 인천연수구 전북익산시 경기김포시

23 광주서구 경기동두천시 대구달서구 대전유성구 광주서구 경기오산시

24 충남부여군 경북상주시 강원횡성군 전남담양군 경기안양시 경남함양군

25 서울양천구 충남홍성군 경북울진군 대구달서구 전남영광군 광주서구

26 부산남구 충남공주시 부산동래구 경기양평군 경기군포시 부산기장군

27 전북군산시 광주북구 부산해운대구 경기의왕시 서울서초구 대전서구

28 부산동구 부산동래구 전북익산시 서울송파구 대구달서구 경기용인시

29 경기안양시 전북익산시 충남공주시 경기용인시 광주동구 제주제주시

30 경북울진군 부산수영구 경북상주시 광주서구 충북청주시 경기고양시

2014학년도표준점수평균상위30개시군구

순위 국어A 국어B 수학A 수학B 영어A 영어B

1 전남장성군 강원양구군 강원양구군 서울강남구 경북울진군 강원양구군

2 강원횡성군 경기가평군 전남장성군 강원횡성군 경남거창군 경기가평군

3 충북청원군 강원횡성군 경기가평군 충남공주시 서울강남구 강원횡성군

4 경남거창군 충북청원군 강원횡성군 경기과천시 충북충주시 경기의왕시

5 충남공주시 부산연제구 경기과천시 울산동구 경남고성군 부산연제구

6 서울강남구 경기의왕시 경남거창군 서울서초구 경기과천시 경기과천시

7 대구수성구 충남공주시 부산연제구 충북청원군 제주제주시 서울강남구

8 부산기장군 전남장성군 충북청원군 서울양천구 광주남구 충남공주시

9 서울서초구 서울강남구 서울강남구 경남거창군 서울서초구 전남장성군

10 전남담양군 경기과천시 경기동두천시 대구수성구 부산수영구 충북청원군

11 인천강화군 서울광진구 경기의왕시 경기오산시 부산동래구 서울서초구

12 제주제주시 경기동두천시 충남공주시 경기성남시 대구중구 서울광진구

13 경남함양군 경남거창군 서울서초구 경기용인시 대구수성구 경기동두천시

14 경기과천시 서울서초구 전남담양군 경기안양시 충남논산시 경기성남시

15 경북영양군 전남담양군 경남고성군 부산기장군 부산해운대구 대구수성구

16 부산해운대구 경기오산시 서울광진구 광주남구 충북제천시 경기오산시

17 경북울진군 서울중구 대구수성구 제주제주시 충북청원군 서울양천구

18 부산연제구 경기김포시 서울강동구 전남장성군 서울양천구 인천중구

19 서울양천구 경기용인시 제주제주시 서울송파구 경기성남시 광주남구

20 광주남구 인천중구 서울중구 광주동구 경북경주시 경기용인시

21 전북전주시 대구수성구 광주남구 부산해운대구 경기안양시 서울성북구

22 경남창녕군 경북영양군 서울성북구 대구남구 서울광진구 부산해운대구

23 대전유성구 대구남구 대구남구 광주서구 경기양평군 대전유성구

24 부산수영구 강원춘천시 서울양천구 대전유성구 광주북구 경기김포시

25 경기광명시 부산기장군 전북전주시 부산연제구 서울종로구 서울중구

26 울산동구 경남고성군 부산해운대구 광주북구 경기군포시 경기광명시

27 대구중구 경북경주시 인천중구 경기광명시 광주서구 경기안양시

28 대구달서구 대전서구 경북영양군 전남영광군 대전유성구 울산동구

29 충남홍성군 경남함양군 경북경주시 인천중구 서울노원구 서울강동구

30 대구남구 충남홍성군 서울성동구 서울강동구 경북포항시 부산기장군

※강원양구군은국어A수학B에서전북장수군전남장성군경남함양군은영어A에서상위30개에포함되었으

나분석대상응시자수가30명미만이어서순위에서제외함

※강원양구군은국어A 수학B에서 충북영동군 전북장수군 전남장성군 경남산청군 경남함양군은영어A에

서상위30개에포함되었으나분석대상응시자수가30명미만이어서순위에서제외함

오늘의날씨
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오전 오후
풍향 파고() 풍향

서해
남부

앞바다서북서 0510 서북서
먼바다서북서 0515 서북서

남해
서부

앞바다서북서 0510 서북서
먼바다서북서 1020 북서북

파고()
05

0510
05

1015

�바다날씨

�물때

목포
0006 0541
1204 1738

여수
0715 0123
1946 1313

밀물 썰물

�주간날씨

23(토) 24(일) 25(월) 26(화) 27(수) 28(목) 29(금)

� � � � � � �
2131 2127 2326 2327 2228 2128 2128

광 주흐린뒤맑음

목 포흐린뒤맑음

여 수흐린뒤맑음

완 도흐린뒤맑음

구 례 맑음

강 진흐린뒤맑음

해 남흐린뒤맑음

장 성흐린뒤맑음

나 주흐린뒤맑음

2129

2129

2229

2129

2030

2029

2029

1929

2030

1930

2030

2029

2130

2128

1930

2127

2029

맑음

맑음

흐린뒤맑음

구름많음

구름많음

구름많음

맑음

흐린뒤맑음

보 성

순 천

영 광

전 주

군 산

남 원

흑산도

진 도

화창한오후

일요일 오후부터 기압골의 영향으로 비가 오겠다

�지역별날씨 ���

해뜸 0557

해짐 1913
�� 0252

�� 1656

식중독

운동

빨래


